
 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746407 
www.unistrapg.it 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Preso atto che: 
- in data 30 ottobre 2025 è pervenuto al Servizio Acquisti, Appalti e Contratti ticket 

istituzionale Z1G-T36-XU3J (Numero ticket: 24740) contenente richiesta, da parte 
della Responsabile del Servizio Accoglienza e Patrimonio, Arch. Michela Bracardi, di 
provvedere all’affidamento urgente per l’abbattimento (con preliminare 
presentazione della pratica di autorizzazione agli enti preposti) di alberature a 
rischio cedimento presenti su terreno di proprietà dell’Ateneo presso il parcheggio 
retrostante la Palazzina Valitutti e già oggetto di parere acquisito informalmente a 
seguito di sopralluogo congiunto con specialista agronomo; 

- Che è stato acquisito, su richiesta, preventivo dettagliato per il servizio di 
abbattimento piante ad alto fusto della specie Robinia Pseudoacacia situate presso 
la sede distaccata Palazzina Valitutti, dell’Università per Stranieri di Perugia, 
dall’operatore economico nominato, per un costo di € 3.294,00 (comprensivo di IVA 
al 22%) acquisito al protocollo n. 21687/2025 del 6 ottobre 2025 e comprendente 
le attività: 

- abbattimento di n. 2 piante esemplari ad alto fusto del tipo Robinia Pseudoacacia 
da eseguire con personale qualificato comprendente: macchine operatrici 
necessarie per svolgere il lavoro in sicurezza, piattaforma aerea, camion con polipo, 
compresa la raccolta e accatastamento del materiale di risulta, e quant’altro 
necessario per dare il lavoro finito a perfetta regola d’arte; 

- smaltimento del materiale vegetale e legnoso compreso carico, scarico e trasporto 
presso apposite discariche autorizzate in virtù delle nuove leggi in vigore da 
Gennaio 2024 come previsto dal Regolamento EUTR.  

- Fresatura di n°2 ceppaie di alberi ad alto fusto tramite apposita macchina operatrice 
compreso lo smaltimento del materiale di risulta e quant'altro necessario per dare 
l’opera finita a perfetta regola d’arte; 

- Relazione tecnica indispensabile per la domanda di abbattimento delle piante, per 
un'indagine fitostatica mediante valutazione visiva VTA riferita a n. 2 esemplari del 
tipo Robinia Pseudoacacia site all’interno della sede distaccata dell’Università per 
stranieri di Perugia da effettuare da tecnico abilitato inclusa la presentazione 
all’ente di competenza; 

Visti: 
 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” nel testo 
vigente; 

 la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, nel testo vigente; 

 la Legge n. 49/2023 recante “Disposizioni in materia di equo compenso delle 
prestazioni professionali”, 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” nel testo 
vigente; 

 l’articolo 50 comma 1 lettera b) del citato decreto, a mente del quale “le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746407 
www.unistrapg.it 
 

a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nel testo vigente; 

Richiamato: 
 lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con D.R. n. 80 del 13 

aprile 2012 - ultime modifiche emanate con D.R n. 64 del 31 marzo 2023, 
successivo errata corrige con D.R. n. 158 del 16 giugno 2023 - in vigore dal 7 aprile 
2023, nel testo vigente; 

 il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 46 del 14 febbraio 2024, 
pubblicato all’Albo di Ateneo in data 15 febbraio 2024, in vigore dal 1° marzo 2024; 

 il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 
257 del 21 novembre 2012, nel testo vigente; 

Ritenuto necessario provvedere all’affidamento del servizio richiesto, tenuto conto delle 
condizioni atmosferiche del periodo e della precarietà delle alberature che potrebbero 
costituire un pericolo per la pubblica incolumità, come da segnalazione inoltrata in 
data odierna dall’Arch. Michela Bracardi, Responsabile del Servizio Patrimonio e 
Accoglienza; 

Dato atto che a seguito di una indagine conoscitiva informale fra operatori economici in 
possesso dei requisiti necessari ad avviare la procedura in epigrafe è stata individuata 
la ditta Bocci Vivai Garden Land di Bocci Novello, con sede in Via Guglielmo Marconi – 
06049 Spoleto (PG), P.IVA: 01779650546, Codice fiscale: BCCNLL46P28I921B; 

Preso atto che è stato acquisito, su richiesta, preventivo dettagliato per il servizio di 
abbattimento piante ad alto fusto della specie Robinia Pseudoacacia situate presso la 
sede distaccata Palazzina Valitutti, dell’Università per Stranieri di Perugia, 
dall’operatore economico nominato, per un costo di € 3.294,00 (comprensivo di IVA al 
22%) acquisito al protocollo n. 21687/2025 del 6 ottobre 2025 e comprendente le 
attività: 

- abbattimento di n. 2 piante esemplari ad alto fusto del tipo Robinia Pseudoacacia da 
eseguire con personale qualificato comprendente: macchine operatrici necessarie per 
svolgere il lavoro in sicurezza, piattaforma aerea, camion con polipo, compresa la 
raccolta e accatastamento del materiale di risulta, e quant’altro necessario per dare il 
lavoro finito a perfetta regola d’arte; 

- smaltimento del materiale vegetale e legnoso compreso carico, scarico e trasporto 
presso apposite discariche autorizzate in virtù delle nuove leggi in vigore da Gennaio 
2024 come previsto dal Regolamento EUTR.  

- Fresatura di n°2 ceppaie di alberi ad alto fusto tramite apposita macchina operatrice 
compreso lo smaltimento del materiale di risulta e quant'altro necessario per dare 
l’opera finita a perfetta regola d’arte; 

- Relazione tecnica indispensabile per la domanda di abbattimento delle piante, per 
un'indagine fitostatica mediante valutazione visiva VTA riferita a n. 2 esemplari del tipo 
Robinia Pseudoacacia site all’interno della sede distaccata dell’Università per stranieri 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746407 
www.unistrapg.it 
 

di Perugia da effettuare da tecnico abilitato inclusa la presentazione all’ente di 
competenza; 

Preso atto che: 
-  con D.D.G. n. 449 del 3 novembre 2025 si è proceduto ad autorizzare la trattativa 

diretta su piattaforma Consip MEPA con l’operatore economico Bocci Vivai Garden 
Land di Bocci Novello, con sede in Via Guglielmo Marconi – 06049 Spoleto (PG), P.IVA: 
01779650546, Codice Fiscale: BCCNLL46P28I921B, per l’importo di € 2.700,00 (oltre 
IVA 22%), ai fini dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 
D.Lgs. n. 36 del 2023; 
- che con medesimo decreto venivano nominati il Rup di fase e il RUP e DEC 
dell’affidamento in parola; 

Tenuto conto dell'offerta presentata su invito per la RDO n. 5776208 su Mepa dall’O.E. 
individuato per importo di € 2.690,00 (oltre IVA 22%); 

Dato atto che il contratto sarà formalizzato secondo l'uso del commercio disciplinato 
all'art. art. 18, comma 1, secondo periodo, del d. lgs. n. 36/2023, mediante stipula 
sottoscritta digitalmente su piattaforma elettronica per approvvigionamento Consip 
MePa; 

 
DECRETA 

 
- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B) del D.Lgs. 36 del 2023, il 

servizio in premessa dettagliato di cui alla trattativa diretta NUMERO RDO: 5776208 
Nome RDO: “Affidamento urgente per l’abbattimento (con preliminare 
presentazione della pratica di autorizzazione agli enti preposti) di alberature a 
rischio cedimento presenti su terreno di proprietà dell’Ateneo presso il parcheggio 
retrostante la Palazzina Valitutti” all’O.E. Garden Land di Bocci Novello, con sede in 
Via Guglielmo Marconi – 06049 Spoleto (PG), P.IVA: 01779650546, Codice Fiscale: 
BCCNLL46P28I921B, per l’importo di € 2.690,00 (oltre IVA 22%); 

- di imputare la spesa relativa all'affidamento in parola per un importo pari a € 
2.690,00 (oltre IVA 22%) alla voce COAN A.C.02.10.05 - "Salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro" - UA.ATE.AMCE del Bilancio unico di Ateneo di previsione 
autorizzatorio 2025; 

- di autorizzare la liquidazione delle relative fatture, previo esito positivo della verifica 
della regolarità del servizio da parte del DEC nel rispetto degli obblighi previsti 
dall’art. 3 legge 136/2010 ed a seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti 
in materia di pagamenti da parte delle PP.AA (regolarità contributiva a mezzo DURC 
e art. 48-bis DPR 602/1973); 

- i dare atto che in ottemperanza all’articolo 1, comma 32, della L.n.190/2012, agli 
articoli 23 e 37, comma 2, del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 il contenuto e gli estremi 
del presente provvedimento verranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Università 
nella Sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
 

 
 
 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746407 
www.unistrapg.it 
 

Il DIRETTORE GENERALE 
     Luigi Botteghi 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2025-11-05T17:28:44+0100
	IT
	Botteghi Luigi




